
 

6º PERÍODO 

 

DIREITO CIVIL V 

Ementa:  

Direito de Família: fontes, princípios e conceitos fundamentais; problemas e temas relevantes; 

fundamentos históricos e constitucionais. Casamento. Capacidade. Impedimentos. Causas 

suspensivas. Processo de habilitação. Celebração e provas do casamento. Invalidade do 

casamento. Eficácia do casamento. Dissolução da sociedade e do vínculo conjugal. Proteção da 

pessoa dos filhos. Relações de parentesco. Filiação. Reconhecimento dos filhos. Adoção. Poder 

familiar: exercício, suspensão e extinção. Pacto antenupcial. Regimes de bens entre os cônjuges: 

regime de comunhão parcial, regime de comunhão universal, regime de participação final nos 

aqüestos, regime de separação de bens. Usufruto e administração dos bens de filhos menores. 

Alimentos. Bens de família. União estável. Tutela. Curatela. 

 

Bibliografia Básica 

 

DINIZ, Maria Helena. Curso de Direito Civil Brasileiro. Vol.5 – Direito de Família. São Paulo: 

Saraiva, 2013 

RIZZARDO, Arnaldo. Direito de Família. Rio de Janeiro: Forense, 2011 

GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito Civil Brasileiro, Vol 6. São Paulo: Saraiva, 2013 

 

Bibliografia Complementar 

 

DIAS, Maria Berenice. Manual de Direito das Famílias. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2013 

FACHIN, Luiz Edson. Teoria Crítica do Direito Civil à luz do novo Código Civil Brasileiro. 

Rio de Janeiro: Renovar, 2003 

FARIA, Cristiano Chaves. ROSENVALD, Nelson. Curso de Direito Civil: direito das famílias. 

Salvador: Juspodivm, 2013 

PAMPLONA FILHO. Novo Curso de Direito Civil - direito das famílias. São Paulo: Saraiva, 

2013 

PEREIRA, Caio Mário da Silva. Instituições de Direito Civil. Vol. 5. Rio de Janeiro: Forense, 

2006. 

 

DIREITO EMPRESARIAL IV 

Ementa:  

Falência e recuperação de devedores. Verificação e habilitação de créditos. Administrador 

judicial e comitê de credores. Assembléia geral de credores. Recuperação judicial. Requisitos 

para a requisição da recuperação judicial. Meios de recuperação judicial. Pedido e 

processamento da recuperação judicial. Plano de recuperação judicial. Plano para 

microempresas e empresas de pequeno porte. Convolação da recuperação judicial em falência. 



Falência. Classificação dos créditos. Pedido de restituição. Procedimento para decretação de 

falência. Inabilitação empresarial. Direitos e deveres do falido. Falência requerida pelo próprio 

devedor. Arrecadação e custódia dos bens. Efeitos sobre as obrigações do devedor. Ineficácia e 

revogação dos atos praticados antes da falência. Realização do ativo. Pagamento aos credores. 

Encerramento da falência. Extinção das obrigações do falido. Recuperação extrajudicial.  

 

Bibliografia Básica 

 

ALMEIDA, Amador Paes de. Curso de Falência e Recuperação de Empresa. São Paulo: 

Saraiva, 2013 

CAMPINHO, Sérgio. Falência e Recuperação de Empresa. Rio de Janeiro: Renovar, 2012 

COELHO, Fábio Ulhoa. Comentários à Nova Lei de Falências e de Recuperação de 

Empresas. São Paulo: Saraiva, 2013 

 

Bibliografia Complementar 

 

NEGRÃO, Ricardo. Aspectos Objetivos da Lei de Recuperação de Empresas e Falência. 

São Paulo: Saraiva, 2010 

FAZZIO JR, Waldo Fazzio. Nova Lei de Falência e Recuperação de Empresas. São Paulo: 

Atlas, 2010 

LIMA, Sérgio Mourão Correa. Comentários à nova Lei de Falências e Recuperação de 

Empresas. Rio de Janeiro: Forense, 2013 

PAIVA, Luiz Fernando Valente. Direito Falimentar e a Nova de Falências e de Recuperação 

de Empresas. São Paulo: Quartier Latin, 2005. 

TOLEDO, Paulo F. Campos Salles. Comentários à Lei de Recuperação de Empresas e 

Falência. São Paulo: Saraiva, 2005. 

 

DIREITO PROCESSUAL CIVIL III 

Ementa:  

Execução. Regras gerais. Princípios informadores da execução. Responsabilidade patrimonial. 

Sujeitos do processo de execução. Espécies de execução: entrega de coisa, quantia certa, 

obrigação de fazer, alimentos, fazenda pública. Petição inicial. Citação. Arresto. Penhora. 

Avaliação. Arrematação. Pagamento: adjudicação, usufruto de imóvel ou empresa, dinheiro. 

Suspensão da execução. Remição da execução, remição de bens e remissão. Insolvência. 

Ações prejudiciais à execução. 

 

Bibliografia Básica 

 

GRECO FILHO, Vicente. Direito Processual Civil Brasileiro. Vol. 3. São Paulo: Saraiva, 2013 

SANTOS, Ernane Fidélis dos. Manual de Direito Processual Civil. Vol. 2. São Paulo: Saraiva, 

2013. 



SANTOS, Moacyr Amaral dos. Primeiras Linhas de Direito Processual Civil. Vol. 3 São Paulo: 

Saraiva, 2013. 

 

Bibliografia Complementar 

 

ASSIS, Araken de. Manual da Execução. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2005 

MOREIRA, José Carlos Barbosa. Novo processo civil Brasileiro: Exposição sistemática do 

procedimento. Rio de Janeiro: Forense, 2012. 

NERY JR, Nelson. NERY, Rosa Maria de Andrade. Código de processo civil comentado e 

legislação processual civil em vigor. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2013 

SANTOS, Ernane Fidélis dos. Reformas de 2006 do Código de Processual Civil. São Paulo: 

Saraiva, 2007. 

 

DIREITO PROCESSUAL PENAL I 

Ementa:  

Desenvolvimento histórico do processo penal. Jus puniendi. Unidade ou dualidade do processo 

penal. Princípios de direito processual penal. Eficácia da lei no tempo e no espaço. A 

interpretação da lei. Fontes da matéria. Persecutio criminis. Inquérito policial. Ação penal. 

Condições da ação. Rejeição da denúncia ou queixa. Extinção da punibilidade. Ação civil ex 

delicto. Jurisdição e competência. Organização judiciária. Os juízes, os auxiliares da justiça, o 

Ministério Público, os sujeitos processuais, o imputado, o defensor, o assistente. Processos 

incidentes. Questões prejudiciais. Exceções. Conflito de jurisdição. 

 

Bibliografia Básica 

 

MUCCIO, Hidejalma. Curso de Processo Penal. São Paulo: Método, 2013 

MIRABETE, Julio Fabbrini. Processo Penal. São Paulo: Saraiva, 2007 

TOURINHO FILHO, Fernando da Costa. Processo Penal. Vols.1 e 2. São Paulo: Saraiva, 2013 

 

Bibliografia Complementar 

 

COSTA, José de Faria. Direito Penal Especial – Processo Penal. São Paulo: Quartier Latin, 

2006. 

JESUS, Damásio Evangelista de. Código de Processo Penal Anotado. São Paulo: Saraiva, 

2005. 

LIMA, Renato Brasileiro de. Manual de Processo Penal. São Paulo: Juspodivm, 2013 

MARQUES, José Frederico. Elementos de Direito Processual Penal. São Paulo: Millenium 

2013 

NUCCI, Guilherme de Souza. Código de Processo Penal Comentado. São Paulo: Revista dos 

Tribunais, 2012. 



 

DIREITO ADMINISTRATIVO I 

Ementa:  

Direito Administrativo: fontes, princípios e conceitos fundamentais; problemas e temas 

relevantes; fundamentos históricos e constitucionais. Administração Pública. Conceito. 

Administração Pública como atividade. Função administrativa do Estado. Administração como 

sujeito: pessoas jurídicas, órgãos e agentes públicos. Desconcentração e descentralização. 

Estrutura: administração direta e indireta. Órgãos públicos: teorias, conceito, natureza, 

classificação. Regime jurídico da Administração Pública. Poderes da Administração Pública. 

Serviço público. Ato Administrativo. Conceito. Atributos. Elementos. Classificação. Vícios. 

Extinção e convalidação. Confirmação. Licitação. Conceito. Princípios. Dispensa e 

inexigibilidade. Modalidades. Procedimento. Anulação e Revogação. Contrato Administrativo. 

Conceito. Características. Rescisão. Formalidades. Modalidades. Contratos de gestão. Convênio 

e consórcio administrativo. Terceirização na Administração Pública. 

 

Bibliografia Básica 

 

DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. São Paulo: Atlas, 2013 

MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. São Paulo: Revista dos Tribunais, 

2013 

MELLO, Celso Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. São Paulo: Malheiros, 2013 

 

Bibliografia Complementar 

 

CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo. Rio de Janeiro: 

Lumen Juris, 2005 

DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Discricionariedade Administrativa. São Paulo: Atlas, 2012 

FAZZIO JR, Waldo. Fundamentos de Direito Administrativo. São Paulo: Atlas, 2002 

GASPARINI, Diógenes. Direito Administrativo. São Paulo: Saraiva, 2012. 

MEUDAUAR, Odete. Direito Administrativo Moderno. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2013. 

 

PORTUGUÊS JURÍDICO I 

Ementa: 

 

O estudo de alguns conceitos básicos de linguística e comunicação jurídica, de linguagem, língua 

e fala, teoria do signo linguístico, elementos da comunicação, funções da linguagem, língua oral 

e língua escrita, níveis de linguagem, léxico e vocabulário jurídico, recursos estilísticos e 

expressão oral.  O essencial para viabilizar uma comunicação mais eficaz, especificamente, no 

meio jurídico. 

 

Bibliografia Básica 



 

GOLD, Mirian; SEGAL, Marcelo. Português Instrumental para Cursos de Direito: como 

elaborar textos jurídicos. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2012. 

DAMIÃO, Regina Toledo; HENRIQUES, Antônio. Curso de Português Jurídico. São Paulo: 

Atlas, 2012 

SCHOCAIR, Nelson Maia. Português Jurídico. Rio de Janeiro: Campus, 2012. 

 

Bibliografia Complementar 

 

CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: 

Companhia Editora Nacional, 2010. 

ALMEIDA, Nilson Teixeira de. Gramática da Língua Portuguesa para Concursos. São Paulo: 

Saraiva, 2013 

MEDEIROS, João Bosco. Português Jurídico. São Paulo: Atlas, 2010. 

SABBAG, Eduardo. Português Jurídico. São Paulo: Saraiva, 2012. 

SACCONI, Luiz Antonio. Novíssima Gramática Ilustrada. São Paulo: Nova Geração, 2013. 

 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I – VISITAS ORIENTADAS 

Ementa:  

Visitas orientadas a órgãos jurisdicionais e assistência de audiências reais e julgamentos, nos 

diversos fóruns e tribunais, com apresentação de relatórios circunstanciados. 

 


